Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In catenam super Marci et Iohannis evangelii editam -
Cod. Aug. pap. 6**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Cap. V

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

sermonem dñi dicentis filius tuus uiuit
 deinde p̄fiam obtinuit. m̄icantib; suis
Aug⁹ Ad solū sermone crediderūt plures
 samaitam ad illud miraculū pla illa domus
 reddidit ubi factū ē. vnde subdit euange
 lista. Hac ueni p̄dñm signū fecit ihesus ut
 uenisset iudca mgalileam. **Crisp⁹** Non
 sine causa h̄c adicit. sed ostendit qm̄ p̄dñs
 signū fctū. non dñi ad aliquid m̄e samaitanorū
 nullū signū uidentū uidi p̄ueniūt. **Ougen⁹**
 Amphibologiam autē continet p̄ns dictū
 vno mō denotat q̄ ihesus uenendo iudca
 mgalileam duo fecit miracula quorū p̄dñm
 est factū erga filium reguli. Alio mō. sic
 duob; existenti; signū q̄ ihesus i galile
 a operatur. p̄dñm egit uenens iudca i ga
 lileam et hic sensus uerus est. mystice
 autē phor q̄ ihesus bis mgalileā accedit
 vna saluatoris aduentus in mundū ostendit
 p̄mus quide m̄e ut vno facto quibus
 b̄phlarer. Secūdo uō ut filius reguli ad
 mortem pene deducit. sicut. i. p̄m̄ uideat
 qui post plenitudinē genitū accedet. salua
 dus in sine. g. magnus autē rex regū est
 qui constitutus ē. idco i monte syon p̄dñs ag
 nus qui uideret diem gauisū sint. reguli
 dñostunt. arbitram. igit regulū esse a
 brāham. egrotū uō filius eius istū ad ge
 nū debilitatū erga ceterū dñm. Et iō
 maluit ignis speculis in m̄ca. ut p̄inde
 febrile consuet. apparet autē q̄ p̄cedebat
 t̄s postquā carnis opuerit amara p̄t̄s
 fuit. t̄re. Vñ legit̄ in machabae. Post
 mortem ieremie hic ē ieremias p̄pheta
 dei qui pl̄m̄ uul orat. q̄ p̄t̄o abrahā i
 obsecrat. adiuuari a saluatore p̄m̄ i firmū
 Et quidē p̄t̄as ubi dicitur. decāna p̄dit. ubi
 dicit̄ ē filius tuus uiuit. sed illi officina
 mcapharnāi agit. Nam ibi filius regli
 amicus ē. quasi magis conplacitū morans
 q̄ signat. genus quoddā debilitū nō came
 dō fructib; p̄uatois. Illud autē m̄p̄ signa
 et p̄dñia uiderit nō creditis. dicit̄ illi
 te ferat. ad mulatū dñe filiois suis. et ad
 ipm̄ quodamō. Sicut enī iohes expectabit
 dātū sibi signū salutis. Super quē uiderit
 p̄m̄ p̄ncat̄ descendente. i. c. Sic et
 p̄m̄orau p̄ aduentū p̄ m̄cane et p̄
 m̄s et p̄dñis manifestand̄ expectabat.

habebat autē hic regulus non solū filius sed
 etiam seruos per quos significat manentes que
 dam m̄tus b̄n et m̄ fima credendū. Nec a
 casu hora septima defuit filius febris. Nam
 septenarius m̄s equis. **Alchim⁹** Sed
 quia septiforme p̄m̄ est am̄s. v̄mp̄lo p̄
 catat. Septenarius ē m̄tā et m̄q̄tuor
 diuisus signat. sc̄m̄ t̄m̄tate m̄q̄tuor m̄di
 ptibus m̄q̄tuor am̄i t̄p̄i; m̄q̄tuor elem̄tis
Ougen⁹ P̄nt̄ q̄ significari duo aduoc̄y
 ubi xpi aduoc̄m̄ p̄m̄s quide op̄facto vno
 p̄bens autē gaudit sp̄ualis quibus. Sed dñs
 uero am̄s languis ac mortis reliquas
 amputat. **Theoph⁹** Regulus autē ē ois
 homo. non solū quia regi om̄i p̄p̄ p̄m̄q̄
 existit p̄dñm aiam. sed quia et ip̄e super
 om̄a p̄ncipatū simp̄st̄ eius filius. i. m̄c̄
 febricitat. voluptatibus p̄uatis et desiderijs
 accedit. aut ad ih̄sim et d̄p̄rat. ut de
 stendat. i. ut cadensu m̄e utat̄ et par
 cat p̄t̄as p̄us quā voluptatē in firmitate
 moraficat. Sed dñs dicit. vade. i. pro
 fectū q̄m̄m̄ arca bonū ostendas. et h̄c
 filius tuus uiuet. Si autē ambulare ces
 sauis mortificabit tibi intellectū arca
 boni ap̄com̄. **Sequit̄ Capitū V.**

ost hoc erat dies
 festus iudeorū **Aug⁹**
 Post miraculū i
 galileā factū in de
 ultimā uenit. vnde
 sequit̄. Post hoc
 erat dies iudeorū
 et ascendit ihesus ierū
 sam.

Crisp⁹ quidē uidet̄ q̄ erat
 dies festus iudeorū pentecostes
 Ascendit autē ihesus ultimā p̄
 i festis diebus ut ai eis dies fe
 stus facies nō uideat legi con
 traui et ob hoc mulatū dñe simplice
 p̄ signa et d̄c̄m̄d̄ accubat. araxome ei
 in diebus festis hij qui iuxta p̄p̄ti erat
 conuerebant. **Sequit̄** Erat autē ierū
 sam p̄batia p̄stima q̄ cognominabat̄
 hebraice bethsaida qm̄ porticus h̄ns.
Alchim⁹ p̄baton grece uis dicit̄
 p̄batia ergo p̄stima peculiaris dicit̄

ibi sacerdotes cadauera hostiarum abluebant
Crisp Decebat quidem baptisma dari per
purgantem cuius ymago scripta fuit in pis-
tina et malis pluribus. Et pmi quidem
dedit deus aquam expurgantem corporis
sordes et iniquitates non consentes sed
opmatis pura cas que asmere et q alepta
et ab alijs talibus. Deinde in firmitate
dmersas per aquas facit pluit. Unde p
In hys iacebat multitudo magna languen-
tium. cecorum claudorum. aridorum expectantium
aque motum. Volens em deus pmi quod
adducere ad baptismi domum non ad huc in qui
meta sola miltat sed etiam egritudines
sanat. Sicut em ministri qui pro regem
sunt hys qui sunt a longe clarioris sunt
ita et in figuris fit. Non aut simpliciter
sanabat aqua natura. Semper em hoc
fiet sed in angeli descensione. Unde
sequitur. Angelus autem domini primum tempus des-
cendebat in pistinam et mouebat aqua.
Sic em et in baptizatis non simpliciter
aqua operatur sed cum spiritu sancto suscipit gratiam
tunc anima pluit peccata. Angelus em des-
cendens turbabat aquam et sanaturam impone-
bat virtute ut distans uidei quoniam multo ma-
gis angelorum dominus omnes egritudines aut
sanare potest. Sed tunc quidem in firmitate
impedimentum uolenti curare fiebat. Sub-
ditur enim. Et qui prior descendebat in
pistinam post motum aquae sanus fiebat
aqua tunc descendebat in firmitate. Nunc
autem unusquisque accedat potest. Non enim an-
gelus est qui turbat aquam sed angelorum
dominus qui anima operatur. Sed et si oculus eius
uniusquisque ueniat gratia non assumit sed pluit
manet. Sicut enim plures radij per unam
quodam illuunt diem et non assumunt neque
amulta largitione minor fit pluit lux ista
et multo amplius spiritus sancti actus in nullo
minuitur a multitudine corporum qui possunt
ca hanc autem fiebat sicut ut unusquisque motus
aque sanaretur. Neque didicerunt quoniam in aqua
egritudines corporis curabant in hoc per
multum tempus operati fuerat credent quod
et egritudines autem aqua sanare potest. **Aug**
Plus est autem quod per spiritum uicem sanauit

animam quod quod sanauit languores corporum
moriturorum. Sed quia ipse anima non cum non
uult aqua sananda erit et oculos habet
carne. Unde facta corporalia uidet et non
dum habet mercede. Unde deum latentem cognoscit
facit quod uideri potest. Unde sanaretur. Unde
uideri non potest. Ingressus est locum ubi
iacebat multitudo languentium de quibus
elegit unum ut sanaret. De quo subditur.
Et tunc autem quidam homo ibi prope et uix
annos habens in in firmitate sua. **Crisp**
Non autem confestim cum aqua sanauit
sed pmi cum familiariter sibi facit per inter-
rogationem future fidei faciens uiam. Non autem
expectat fidem ut mercedem facit dicens. Cre-
ditis quia hoc possim facere. Quia non
dum uenit nouat cum manifeste quis est.
Nam illi quidem equalis eius ueritatem
cognoscunt quem tunc hoc audierant.
Alij uero non dum cum cognoscunt sed per signa
cum cognoscunt post miracula requirunt de
fide. Unde sequitur. Hunc autem uidisset ihesus
iacentem et cognouisset quia multum iam
tempus habet dicebat. Uis sanus fieri. Non
hoc querit ut distat hoc enim superfluum est
sed ut ostendat homo paratum qui prope et
octo annos habens per unum quodam annu exiit
ab egritudine expectans assidue et non
desperabat. Et tunc cognoscens quod quod
alias dimittens ad hunc uenit et uocauit
uis te qua. Non enim aliquid magnitudine yma-
gnabat ille de prope. Non autem turbatus est
ad interrogacionem. Neque dixit. Annua magis
uensa quoniam interrogat. Si uolo sanus fieri.
Sed mansuete respondit. Sequitur enim. Re-
spondit ei languidus. Domine hominem uo-
lens ut cum turbatus fuit aqua miltat me in
pistinam dum uenio cum ego alius ante me
descendit. (Non nouat quis est qui i-
terrogabat neque quod curauerit. Sed cum opera-
batur autem factus est uicem sibi fore prope
ad mittendum cum magis. Sed spiritus uidet
quod omnia uerbo potest facere. Unde sequitur. Dicit
ei ihesus. Surge tolle grabatam tuam et
ambula. **Aug** Tunc dixit. Sed surge
non opus impium fuit sed operatio sanctorum.
Sano autem duo impium tolle grabatam

omni peccatoribus quomodo non ab soluebatur
Nota. Damus multa gratia languentia
eadem uocatur cetera saluet qui sine lumine ca-
rent claudet qui ad ea quae uidentur implenda
uix non habent auri qui superne dilatorum pro
quodam cauent. **Augustinus.** Venit uero
ipsum ad papulum iudeorum et facienda
magna docendo uelut. turbauit peccatores
i. aqua fontis sua expectauit ad passio-
nem suam sed latens turbauit. Si enim cognos-
sissent nisi gloria domini auastissent. Sou-
bito uidebatur aqua turbata et aqua tur-
bata non uidebat. Despondente ergo
aqua turbata haec est humilitas. eadem in
domini passionem. In se sanabat. unus signis
eius uincitatem postea quisquis uenit
non sanabat. quia quisquis pro uincitatem
fuit sanare non poterit. Ne illis qui o-
derunt uincitatem et pro se sibi faciunt in
hominibus habet aut pro uix amos in
firmitate qui sanatus est. hic enim mis-
ad languorem magis pertinet quam ad san-
tatem. Quadiagenarius enim mis-
nobis in quadam profane commendat quod lex
in preceptis per data est et predicanda erat
per totum mundum qui quatuor partibus comen-
datur. Denarius autem per quatuor multipli-
catus ad quadiagenarium peruenit. Vel quod
per euangelium quod quatuor libris habet in-
scriptum lex. Si ergo quadiagenarius numerus
habet profane legis et lex non implet nisi
gemmis precepto caritatis quod in uariis quod
langueret qui uel magis duos habet. Ne-
cessarius erat illi homo ad sanitatem. Sed
ille homo qui et deus est. Et quia illud ia-
centem in quod duobus inuenit. quia duo
quodam uerbendo quod magis erat imple-
uit. In duobus enim domini uerbis duo pre-
cepta significata sunt caritatis dei dilectio
per eandem percipiendi et proximi ad-
dilectio per eandem faciendi. Dicit ergo
tolle grabatam tuam quod dicit. Cum esset lan-
guidus portabat te proximo tuus da-
mus factus es porta proximi tuum dicit
eandem ambulat. Sed quo iter agis nisi ad

domini deum tuum. **Nota.** Quid est dicere
Surge et ambula nisi atropare et igna-
uia in quibus prius iacebas et exgere et
in bonis operibus proficere stude. tolle gra-
batam tuam. i. proximum tuum aquo paratis
et ipse patienter tollere. **Augustinus.** Porta
ergo est tu quo ambulat ut ad eam peruenias
tu quo mane desideras. Ille autem non. Tu domini
nouerat quia et nos credimus in ea quod non
domini uideamus. Et ut non uideat. Deed mat-
at urba. Quoad solitudinem intentionis uideat
deus turba strepitus habet. uisio ista factum
desiderat. Postea inuenit eam. **Crisp.**
Quis homo non proficere ad mundanas
nec voluptates aut negligenter dedit se
ipsum. Sed in templo quod sanatur quod magis
in religione est signum. Unde dicit. Post-
ea inuenit eam. Iesus in templo. **Augustinus.**
Dicit quidem Iesus et in turba eam uide-
bat et in templo. Ille autem languidus et
turba Iesus non cognoscat. in templo cog-
noscat in loco secreto. **Alchimius.** Quia per
gratum conditoris uolunt et ad eum uis-
onem uenire fugenda est turba cogitatio
et affectum prauium. Deed manda se prius
quod uentura facienda est ad templum ut
nos ipsos templum dei studemus fieri quod
deus in uisere et in quibus manere dig-
netur. **Crisp.** Et dicit illi. Ecce sumus
factus es. iam noli amplius peccare ne
datus tibi aliquid contingat. **Crisp.**
Ubi prius distans quod ex peccatis et nata
est haec egritudo. Quia enim sepius aui-
t nobis egritantes in se sensibile habemus
Corpus autem et si prius suscepit leprosum
omne facit stultum ut ab in firmitate libe-
rem. propterea deus punit corpus quod huius
quod deliquit. Sed non ex eo quod uentus
est uelonne primo et teras quod longum est
et in finitum supplicium. Dicit enim quidam
Nim quid quia in breui tempore morbo
adulteratus sum mortaliter sum mortaliter. // i
curator. Vide quod hic tanto tempore pro peccatis
curabat. Non enim pro tempore me sum
patio uideant. sed ipsa delictorum nata

Cum hys aut et illud distingo qd graue
 sustineamus pondus pro ponderibus peccatis de
 inde incidem incidemus grauiora pati
 emur et hoc decenter. Qui em nos sup
 plicio facti e melior ut in sensibilibus de
 reliquis et contemptor ad manus ducetur
 tormenti. Si aut hic non omis p peccatis
 torquetur non confidamus. Nichil em nos
 hic pari p peccatis signi e maioris illic
 futuri supplicij. Non aut omis egritudine
 nos sicut expectatis sed plures aliquid
 em et a pigritia fuit. Aliquid qd pro
 batom sicut in iob. Sed ppter quid pali
 tico hinc detrahentes. Dicit cu ppi
 fuisse accusatorem et ppter hoc hec audis
 sed alud igit dicit de palatio qui e
 apud mattheu. Item illi dicit e dimit
 tunt tibi peccata tua. Nos etia ppter
 hinc inuasiuit de pccatis sed ad futurum
 cu inuit salu alios igit auarus pccato
 no meminit quia hys palatias expect
 atis egritudine sunt facte alys aut
 ex infirmitate natali nos p hys reliq
 omes admoct. Cum hys aut et illud
 e dicere qm uidit in qse anime huius pa
 tiam et ut ualentem ad monitionem suscipere
 cu admoct. Tribuit aut signi e p
 deitatis. Dicendo em. Non amplius pec
 ces ostendit se scire omnia que ab ipso
 facta erant. Delicta. **Augustinus**. Non
 aut ille postea quod uidit ihu et cog
 nouit cu auctore salutis sue no fuit
 piger in euangelizando que uiderat.
 Unde sequit. Abijt ille homo et mi
 nant uideris quia ihesus erat qui fecit
 cu pami. **Crisostomus**. Non ita insensibilis
 erat ut p q tantu in statu et ad monicoz
 maligna mento hoc dicit. Si em de
 trahere uellet sanctatem tacens trans
 gressionem dixisset. Sed hoc no fecit.
 Non em dixit qm ihus e qui dixit
 tolle grabatui tuu. quod uidebatur uideris
 crime esse sed dixit qm ihus e qui me
 pami fecit. **Augustinus**. Sic igit ille
 amabat et illi in pamebant. Unde
 sequit ppterca psequerant uidei ihesu
 qui hec faciebat in sabbato. aram festu

em opus corporale factu erat an actus
 uideor no sanctas corpis sed deportatio
 grabata que no uidebatur ita nicta quo
 admodu sanctas apte ergo dicit dms sa
 cramentu sabbati et signi obfuardi vniq
 diei ad tempus datu ee uideis impleta
 com. Vero ipam sacramta nullo uenisse cu
 sequit. **Ihesus** aut respondit eis. Pr
 meus usq modo opatur et ego opor. q. d.
 Nolite putare quia sabbato ita requiem
 pr meis ut ex illo no opet. Sed sicut ipse
 notapatue sine labore opor et ego. Sed
 no dicit e de ueliquisse quia id uideat
 nullu condebat postquid p pccatis p amia
 diuete. Vbi pccata appellauit scriptura ut
 nos admoneret post bona opera quietu
 ros. Et sicut deus post quod fecit hoies
 adu magis et similitudine sua et pccat
 amia opera sua bona ualde requiemit sep
 timo die sic et tibi requiem no speros
 nisi ad redieris ad similitudine ma factu
 es quod peccato p didisti et nisi cu bona suis
 opentur. **Augustinus** **sup gen ad littam**
 dicit ergo p babilic p obfuard sabb
 tati uideis fuisse pceptu in umbra
 futuri que spualem requie figurat quia
 deus exemplo quietis sue fidelibz bona o
 pera faciebat archana significatio sic pal
 uocabatur. **Augustinus** **sup iob**. Est em sabb
 tu huius seculi cu transferunt se p ceat
 quasi sept dies seculi. Tunc em uent
 e requies q p mittit sanctis. **Augustinus** **sup**
sup Gen ad littam. Cuius etia quietis ipse
 dno xpus in steru sua sepulta q firmavit.
 Ipse quippe die sabbati requiemit in sepulchro.
 Postqua septo die q firmavit opera sua
 qm ait Consumatus e. Alud ergo miru
 si deus ipsum diem quo erat xpus in
 sepultura quieturus. Volens etia hoc no
 pnuicare ab opibus suis mono die requi
 euit. Deinceps opatur ad me seculu
 p ead intelligi de ueliquisse a con
 dendis gmbus creature. quia ultra iam
 no candidit aliqua gna noua. Deinceps
 aut usq nunc et ultra opat coram gmb
 ad ministracione q nunc in statu se no ut

ipso saltom die septimo patencia eius acce
et tunc omni qd vult quod condidit gubernare
cessaret alioqñ qñm dilaborent. Arca vero
namq patencia causa subsistendi est omni cre
ature qui ab eis qd creata sūt regendis si ali
qn cessaret simul et illos cessaret spes. Vnde
q natura conaderet. Moq em stant struc
turam dñi cu fabricavit quis abcedit.
atq illo cessante stant opus eius Ita mundus
atq utu scali stant pñ si ei deus regimē
sui subtraxerit. pñmde quidem dñs ait
pñ meus usq mō opatur. qñm uacōm qñ
dam opus eius qua vniūsam creaturā qñmet
atq admittit ostendit. Aliē em possit
telligi si diceret et tūc opatur vbi non
est nō ut opus qñm uacōm acaperem. Aliē
aut cogit intelligi cu ait. Vsq mō. qñm
saluet quo tūc cu candet opatur est. **Aug⁹**
sup iohem. Ergo tamq diceret uideis quid
exspectatis ut non opet sabbator. Sabbata
dico nobis ad significacōm moā pceptus ē
pater lucem sed dixit ut fiet. Si dixit
ūbo opatur est. Et illum eius ego sim. pñ
meus et tūc opatur est cu fecit mundū
et usq mō opatur cu regit mundū. Ergo et
p me fecit cu fecit et p me regit cu regit.
Crisp⁹ Et quidem xp̄us discipulos excu
sare oportebat dauid qñm cor t medū fo
rebat. Aln uero def ip̄s erat accusas ad
pñm refugit. Considerandū ead qd nō ut
homo plū excusat sed nō ut deus plū
sed qñ qñm illo mō. Volebat em vtrūq arde
et condescensiois dispensacōm et deitatis
dignitatem. Vnde hic equalitate su ad
pñm audit ut indicando cu pñm singu
lariter dicit em pñ meus et m agendo
eadem illi dicit em Et ego apor. Vnde
sequit pñm ergo magis querebant et
iudei interficere quia nō plū soluebat
sabbatū. sed et pñm suū docebat deū.
Augustin⁹ Non quocūq. Sed quid ē
qualem se faciens deo. Nam amō dicitur
deō pñ nō qui est melius. legimus et uide
os dixisse. Cui tu sis pñ m. Ergo nō huc
uasabat quia pñm suū dicebat deū sed
q longe alio mō quā hōmōes. **Augustin⁹**
de consensu euāg. dicens em pater

meus usq modo opatur et ego quia
esse equalis. Vult intelligi qd quōd de
audens ut qñ pñ opatur et filius opatur.
quia pñ sine filio nō pñ opatur. **Crisp⁹**
Si uero nō nātus est filius nec eiusdem
sube hoc excusatio maior accusacōe est.
Non em pñm regalem legem transgredis
potit effuge si accusas se excuset dicens
qm et uo soluit legem. Sed quia par ē
dignitas filij ad pñm pterea pñm excusa
tio est. Sicut igit pñ opatur sabbato ab
soluit ē a crimine ita et filius. **Augustin⁹**
Et intelligunt iudei quod nō intelligit
arriam arriam quippe in equalē dicit si
lū pater et inde heretis pulsat ecclesiam.
Crisp⁹ Alii uō nolunt cu bona mōte sus
cipere dicit qd xp̄us non fecit equalē deo
sed iudei hęc suspicabant. Sed ad hoc p
ca qd dicitur sup̄emans manifestū est
em qñ iudei persquebant xp̄m et q
soluebat sabbatū et q dicebat pñm suū
deum. Vnde et qd quement aduigē et
lem se faciens deo ad heret. pñm mūta
ta. **Hylarius vi⁹ de tri.** Excusatio em
est euangelista causam demāntis au dñm
iudei interficere uellent. **Crisp⁹** Et itē p
ipe hoc ipm uolebat asserere sed iudei
hōm antel. suspicabant nō dimissit dñs
cor mōtem t errore sed corripser. Nōq
em euangelista hoc tacuisset sicut supra
deos quod dicit ē. Soluite templū hoc
Augustin⁹ Non tamē iudei intellexerūt
in uerbis xp̄i qd talis qmendauer filius dī
q equalis esset deo. alia ergo nescibat
talem cu pñm agnoscebat. id dicit. qñ
lem se faciens deo. Non aut ip̄e se faceret
equalē sed ille illū gemiat equalē. **C⁹**
Respondit itaq ioh̄es et **Hylarius vi⁹**
de trinitate. Ad violati sabbati obicū
sibi uacu dixerat. pñ meus usq modo
opatur et ego opor. ut vsu passe hoc
excusatio intelliget. exemplis. Significat
tamen hoc qd ip̄e agebat. pñm esse op̄e
intelligendū. quia ip̄e m se opare opante
Et uisum ad illū am m iudeos q se
deō equasset paterm nōm vsu p̄. abe
volens et natiuitate confirmat et nātē
utitē pñm. Vnde dicit. Respondit itaq

ihesus et dixit eis Amen Amen dico vo-
 bis non potest filius facere quicquam nisi quod mi-
 serit pater facientem **Augustinus** Quidam
 qui christianos se habere uolunt Arriam hereticam
 dicentes quod filius dei qui suscepit carnem mi-
 norem esse quam pater et caput ephesus ubi ausu
 calumpnie et respondit nobis videtur quod
 dominus ihesus cum adueneret iudeos ex hoc mo-
 ueri quod pater deo equalem se faceret talia uerba
 subiecit ut se equalem se faceret talia uerba
 miraret. Quia enim non potest inquit facere
 aliquid nisi quod uiderit patrem facien-
 tem utique minor est non equalis Sed si deus
 est ubi enim et deus maior et deus minor
 dicitur deos collegimus non unum deum **hilarius**
vij de trinitate Ne igitur ex quo illa p-
 nome naturae naturae que filij est auster-
 ut eis aut filius absque absque mensura facere
 possit **Augustinus** Tamquam dicitur. Quid
 scandalizati estis qui patrem meum dixi deum
 et quia equalem me feci deo Ita enim e-
 qualis ut ille me genuit non ut ille ama-
 sed ego ab illo sum filius hoc est esse quod possit
 Quia ergo subiectus filij de patre est. non potest
 filij de patre est Quia ergo filius non est a-
 sed non potest esse. Sic ergo non potest esse
 filius facere quicquam nisi quod uiderit patrem
 facientem quia uide filij hoc est uide esse
 de patre non alia uerso eius et alia subiecto
 tati quod est de patre est. **hilarius vij de trinitate**
 ut autem manet saluus in patre et filio con-
 fessione in ordine naturae naturae audit
 quodam effluendo non per materiam id est ad
 unum quodam opus unum sumit. sed designatio
 sumit per sumit aut non de aliquo opus
 talis exemplo ut quod pater potest faceret
 dicitur filius facturus esset. sed in op-
 tate filius natus est per uirtutem ac naturam
 se patrisne constantem. nihil nisi quod patrem
 facientem uideret filius facere posse te status est
 Non enim corporalibus modis deas uidet sed
 uisus ei omnis uirtute natus est **augustinus ij de**
trinitate hoc autem si per dicitur accepimus quod si
 accepta ex creatura minor est filius quem
 erit ut pater per se per aquas ambulauit et cetera
 quod filius in carne apparens in homines se
 ut ut possit filius ea facere quae aut
 uel de his ista sentiat **Augustinus super**
iohanem ambulans tamen alia carnis sup-
 mare apertum sicut per filium. Quia enim carnis

ambulabat et diuinitas filij gubernat per
 absens non erat cum filius dicit per me
 manens ipse facit opera Cum ergo dixisset
 Non potest filius aliquid facere quicquam. Ne for-
 te carnalis subiret intellectus ut faceret
 sibi homo quasi duas fabris unum materiam
 aliam discipulum. ut quod ille fecit archa ipse
 facit aliam scilicet ut. Quia ergo cum ille
 fecit haec et filius similiter facit. Non ut
 Quia ergo pater facit et filius alia similia
 facit. sed haec eadem. Quia enim per mundum
 filius. mundum spiritus sanctus Si unus deus
 pater et filius et spiritus sanctus unus mundus spiritus
 et apertum per filium in spiritu sancto haec ergo eadem fa-
 cit. Addidit autem similitudinem. Ne autem error
 animo nascatur. Videatur enim corpus hoc
 idem facere quod anima sed non similitudinem. Anima enim
 in se corpore. Corpus uero est anima et
 in se uisibile ut faceret aliquid suis. uidentem
 dominus fecit. Idem ab utroque factum est. Sed
 nunquid similitudinem. Non ergo sic pater et filius
 sed haec eadem facit et similitudinem facit. Ut
 intelligamus similitudinem potentiam facere filium eadem
 ipsa que facit pater. Equalis est igitur pater filij
hilarius vij de trinitate. Vel aliter. Similitudinem
 et eadem ad ostendendam naturam. Inueniunt locum
 est. Est igitur natura eadem cum eadem anima possit
 naturae sit. Ubi uero similitudinem per filium omnia
 eadem sunt similitudinem spiritu solitudine operantem
 exclusit haec ergo est uere in intellectu
 genitum quia sub omnia hac significatio tes-
 tantur et similitudinem facta naturae et eadem
 facta naturae **Augustinus** Vel aliter. Ita dicitur
 dicitur a se ipso non potest filius facere quicquam
 intelligendum est quia nihil contrarium patris. non
 aliam ab eo facta potest non autem non dicitur. In
 nihil contrarium facit. sed quia non potest facere ut
 hinc audit indistinctum et rationem
 patris. Non enim in becollitate filij sed in
 tam eius uirtutem audit hoc uerbum. Sicut
 enim in dicitur impossibile est deum peccare
 non in becollitate eius actus. sed in ef-
 fabilem quiddam uirtutem eius testatur. Ita
 cum dicitur filius. Non possum autem ipsa facere
 quicquam. hoc dicitur in impossibile est facere aliquid
 contrarium patris. **Augustinus** cum simone uer-
anorum hoc autem non deficiens est sed in eo
 quod de patre natus est permanentis tamquam lauda-

ut vos imitem Et h^o difficile est uidere
 qm̄ tamquā filio temporalit^r coetno alqm̄ nō
 fiet eternit^r p^r om̄ia p^renti q̄ p^r apu-
 t^rem dicit p^rnt tamē illa maiora facile ē
 intelligere ex hoc q̄ subdit^r. Sicut em̄ p^r
 suscit^r mort^r ut dicit^r h^o aora em̄ opera sunt
 mortuos suscitare quā languidos sanare Sed
 qui paulo ante loquebat^r ut deus cepit ut
 homo. demābit em̄ ep^ralit^r hām factis m^rpe
 opera maiora. r. resurrexerūt corp^r Corp^rora
 em̄ resurgent^r p^r subām dei p^rhapatione ei
 dei sit aīa bōiti nō p^rhapatione aīe p^r dūo
 em̄ aīa q̄ in filio deo est id q̄ ip̄a in filiū ē
 hoc ē corp^r uiuere facit. Sic eandē aīa
 nō facit bōite uiuere m^r quod q̄d aīa su-
 p^rius est saluare deus. Unde et p^rus dicit
 hūm ē q̄ p^r diligit filiū et demābit ei que
 ip̄e facit. Demābit em̄ p^r filiū ut aīe
 suscitent^r. quia p^r p^rem et filiū suscitant^r
 Nec p^rnt uiuere m^r car^r uita sit deus
 uel nobis p^r demātionē est non illi q̄ p^ra
 subūgit ut vos imitem In quo expo-
 sit^r quid uoluit dicit^r Et maiora hūc
 demābit ei opera Sed quare non dicit^r
 demābit uobis sed filio Quia et nos
 mōbia sim^r filij et ip̄i dicit quiddam^r i
 mōbia suis quomō et patit^r in nobis Si-
 cut em̄ dicit^r quid em̄ ex mōbis meis de-
 distis michi dedistis ita si mōiget^r a nobis
 In crīe dicens tū dōctas amā. Videt^r
 Cū om̄is ex mōbis meis dicit^r ego disto.
 Aug^o Quia dixerat q̄ maiora hūc oped
 p^r demātionē ē filio que sunt maiora Se-
 et dicit^r Sicut em̄ pater suscit^r mortu-
 os et uiuificat sic et filius quos uult ui-
 uificat. Plane maiora sunt ista. Valde
 em̄ plus est ut resingat^r mortuos qm̄ ut
 comalescat^r egrotos Non autē sic hoc
 teligam^r ut alios ap^re suscit^r alias a filio
 est mōbia Sed eadē quos p^r suscit^r et ui-
 uificat ip̄as et filias suscit^r et uiuificat
 Et ne quis dicit^r suscit^r p^r mortuos p
 filio. Sed ille tamē ex aliena p^rate patens
 iste tamē ex aliena p^rate tamē m^rster-
 fiat aliquid p^ratem filij signant^r dicens
 filius quos uult uiuificat Tenete hūc nō
 p^rta p^ratem filij em̄ eadē uoluntatem E-
 adem em̄ p^ris et filij et p^ras est sed p^r

illis una subā p^r om̄a uoluntas ē **hyla-**
rius vi^o de^om. uelle quidē nature liber-
 tas est que ad p^rte d^rutis bōitudinē cū ar-
 bitrij uoluntate in libertate subsistat **Augustin^o**
 Sed qui sunt isti mortui quos uiuificat p^r
 et filius uult nobis in similitudine resurrexerūt
 mortuorū quā em̄ expectam^r nō illa q̄
 quidem hūnt ut tēa credent^r resurrexerūt
 em̄ lazarus mortuus. Cum ergo dixisset
 Sicut p^r suscit^r mortuos et uiuificat it^r
 Ne intelligem^r illud mortuorū resurrexerūt
 quā fecit ad miraculū nō ad uita etnā se-
 ritus ait. Neq^r em̄ p^r iudicat^r queq^r it^r
 ut dicit^r quia de illa resurrexerūt mortuorū
 dixerat que futura ē in iudicio. Vel alit^r
 Resurrexerūt aīa^r dicit^r ē Sicut p^r
 suscit^r mortuos et uiuificat it^r de re-
 surrexerūt autē corp^r dicit^r Neq^r em̄ p^r
 iudicat^r queq^r it^r Resurrexerūt em̄ aīa^r
 sit p^r subām p^ris et filij et id illud simul
 opant^r p^r et filius Resurrexerūt uel corp^r
 sit p^r dispensationē hūanitatē non p^r co-
 etnā Sed uide qm̄ ubi m^r xpi mente m^rz
 hūc atq^r illuc dicit^r Vno carnis loco re-
 manē nō sunt ut d^rando op^rat. op^redo
 mūdēt. mūdando capaces reddat capaces
 factos impleat. Paulo em̄ ante dicebat
 quia demābit p^r filio quidē facit. Vide-
 bant q̄ p^rem facientem et filio expect-
 tantem nō rursus uideo filio faciente
 p^rem uacantem **Augustin^o i^o de^om te.**
 Non em̄ q̄ dicit^r om̄e iudiciū dedit fi-
 lio p^rem illa locutionē dicit^r ē qua dicit^r
 Sic dedit filio uita hūc in semetip^o.
 ut signaret quia sic filio genuit. Si
 em̄ dicit^r sic non utiq^r dicit^r p^r nō
 iudicat^r q̄ Sed hūc em̄ q̄ equalem
 p^r genuit filio iudicat^r cū illo Sed h^o
 ergo dicit^r est q̄ in iudicio p^rma nō dei
 sed p^rma filij hominis appēbit. nō quia nō
 iudicabit qui dedit om̄e iudiciū filio cū
 de illo dicit^r filius. Et qui querat et
 iudicat. Sed ita dicit^r est p^r nō iudi-
 cat quequid^r it^r Ac si dicit^r p^rem
 nemo uidebit in iudicio sed om̄e filio q̄
 filius hominis ē ut possit et ab impis
 uideri cū et illi uidebunt in que p^rpu-
 gerunt **hylarius vi^o de^om.** uel

aliter Alma dixerat filius quos nult
vniuersat. No aut natiuitatis m p uideat
huc natiuit sed non nato patus ptatis u
re subistere qmno subicat. Nos em pr
iudicat quequid sed ome iudicat dedit filio
Et meo q ome iudicat dedit e natiue
natiuitas demonstratur quia et ome
huc sola natura posse miferens neq na
tuitas aliquid possit huc msi dedit pt
Causa Sicut em dedit vitam i genuit
cu omentem ita dedit iudicat i genuit
cu iudicem Dedit em hic potat ne
huc mgenitum suspicere neq duos ptes
estmes dicit aut ome iudicat q huc
e et pumendi et honorandi ut uoluit
hylarius vii de tm Dedit e em ei
ome iudicat quia vniuersat quos uolt ne
q ademptu ptes iudicat pt uideri ad
ipe non iudicat quia filij iudicat est pa
trio abeo em dedit ome iudicat est sed
dedit iudicat causa non cauta e Sed qui
em ut ome honorificent filio sicut ho
norificent ptem. **Cris.** Ne aut audi
ens qm ptem ht auctorem dissimilitudine
sube estmes et honor mnotias compli
tat honorem filij ptes honore eud ande
esse honorem ptes et filij Sed nunquid
ptem cu dicitur abpt alu em cu ptem
dicit non ad huc filio ut ptem hono
rat sed totu confundit **Augustinus** Et
pnt quidem filius uidebat ut seruus pr
honorabat ut deus appareret filius q
lis ptes Ut ome honorificent filio sicut
honorificent ptem Sed quid si mrem
unt qui ptem honorificent et no hono
rificant filio Non pt fieri Unde ptes
abu no honorificat filio no honorificat
ptem qui mpt illu Aliud e em cu tibi
amendat deus quia pr e Cum tibi co
mendat deus creator tibi amendat a
patens spus quida stmus etnis mup
bilis inmutabilis. Cum uero tibi quia
pr e amendat nichil tibi aliud q filius
amendat quia pr dia non pt si filio
no ht Sed si forte ptem quidem hono
rificat tamq maiorem filio uero sap

mmorem ibi tollis honorem ptes ubi m
nozem das filio Qu em tibi aliud uideat ita
sonaena mpt quia pater equalon sibi filio
gnat aut noluit aut non potuit Si uoluit
mudit Si no potuit defecit. **Nel aliter**
Qu dicit Ut ome honorificent filio sicut
honorificent ptem **Redditu e** resurrexat
auru qm sic operatur filius sicut pr Sed
ppter resurrexat, corpe subdit Qui non
honorificat filio non honorificat ptem qu
mpt illu Non dixit sicut honorat em
homo opus sed non sicut pr deus Sed
dicit aliquis Augustinus e filius et maior est
pater quia mpt **Redde** acarne **Mystos**
audi non sepatam **Res huc** fallunt homines
res diuine pmgant **Quidq** et ipso res hu
mane dicant contra te testimoniu **Velud**
si quis uocem uelit ptes et ptes non
posset amari maiore merat qui ei ptes
Et tamen attende q sit aliud mtebus huc
Nunquid em homo ptes cu eo q mpt
Pater aut qui mpt filio non accesse
a filio cum dicit **Nam** sum plus quia pr
meat **Augustinus** Non aut eo ipso q
de ptes natus missus dicit filio sed uel eo
q apparuit huc mudo **Ubi** caro factu
Unde dicit a pater opus et uem m hinc
mudu **Vel** eo q octempore auq p mente
papat sicut dicit **Et** dicit illam ut mead
pt et mteat laborat **hylarius vii de tm**
Conclusa igit p amia aduersim heretica
fueris mgena filius est quia asp meqil
facit deus est quia quecuq pr facit ipse
ead facit **Imu** sunt q sequant mgenore
no e pr ipse quia missus est **Amen ome**
dico uobis **et** **Gloa** Quia dixerat q
filio quos nult vniuersat mptuet adde
qualit p filio ptemat aduicam dicens
Amen Amen dico uobis qm qui uerbu non
audit et credit ei qui mpt me ht uel
eterna **Augustinus** Qui quide maudiendo
et credendo uita eterna est multo magf
intelligendo Sed gradus pietatis e fides
fidei factus intellectus Et non dicit mpt
Sed credit ei qui mpt me **Quare** libu
audit tuu et credit illi **Quid** uoluit di

et inquit ubi eius est in me Et q
 audit ubi mei non audit me Credit
 aut ei qui misit quia cu illi credit ubo eis
 credit nisi credit quia ubi patris ego su **Cris**
 Vel nondixit Qui audit sermones meos
 et credit michi Estimassent em hoc de
 timorem et gloriam ubo supfluo di
 cend aut Credit ei qui misit me suscep
 tibilem faciebat suu sermone Sed ubi
 em credit suu sermone susceptibile facit
 et in hoc q multas bono potestur In ge
 Et mundicia non venit **August** Sed
 quid e hoc Erit quispud melior paulo
 aplo qui ait oportet nos exhiberi sine
 ante tribunal xpi **August** scdm iudicium at
 dampnatio hic dicit In iudicium no veni
 et non remittet in dampnacione **August**
 Sed transit a morte in vitam Non me
 transit sed id transit a morte in fidelit
 ad vitam fidei a morte iniquitas ad vna
 iusticie vel aliter Ne putaves credendo
 te no moriturus scdm carne scias te morte
 qua debes supplicare adam p solutus dicit
 pit em ille in quo tunc sine finis morte
 moreris nec potes diuina laude frui
 Sed in pphete mortem exetis homis
 suscipies vitam noui homis et transitu
 facies ad vitam ad qua vitam ad etna
 Resurrexerit in fine seculi mortui i vi
 tam eterna transibunt Vita em ista ne
 vita nomanda e qua no e exca vita
 nisi que e eterna **August** de ubis **dm**
 Videmus aut homine Amatores pntis
 vite temporalis atq firmade sicut pilla
 et laborant ut qn venit mortis metus
 quid faciant non ut auferant sed ut
 differant mortem Si ergo tanto labore
 tanta cura agitur ut aliquantulu plus vna
 quo agendu e ut semp vnat Et si
 prudentes dnt qui amibus modis agunt
 ut differant mortem et vna pau
 cas dies qm scilicet sunt qui sic vna
 ut pdunt eterna diem **August** Amen ame
 dico vobis **August** .. Possit ali
 quis dico expro aliquis vniuersat cui
 credit quid tu no vniuersat unde qua

filius et quos vult vniuersat unde dicit
 Amen amen dico vobis quia venit ho
 et nunc e qn mortui audient vocem filij
 dei et qui audierint viuunt **Cris** Cu
 aut dicit venit hora Ne forte supice
 ris tempus addit et nunc est. Sicut
 em in futura resurrectione vocem audi
 entes sapientes sapientibus ita et tunc
 fut. **Theophyl** hoc em dicit phis
 quos amotius suscitatur erat saluet
 filia archismagagi filio iudae et lazari
August vel aliter Ne forte qua
 dicit transit de morte ad vitam i tellu
 gamus hoc in futura resurrectione ostende
 volens qm transit qui credit subit
 Amen amen dico vobis quia venit ho
 q hora et nunc e qn mortui audient vo
 cem filij dei et qui audierint viuunt
 Non inquit quia viuunt audiunt sed au
 diendo reuiuiscunt Quid e em audient
 nisi obediunt Qui em credit et scdm
 veram fidem agunt viuunt et mortui no
 sunt Qui aut uel non credit uel cre
 dit male viuunt et caritate non habentes
 mortui potius deputandi s et tamen
 adhuc agunt hora ista et usq in fine
 seculi ipa hora vna agit ut iohes dicit
 Nonissima hora e **August** de vbi
dm An mortui i infideles audient
 vocem filij dei i euangelu et qui
 audierint i qui obediunt viuunt et
 iustificabunt et in fideles id no erunt
August super iohem Sed quare
 aliquis hie filius hie unde viuunt cre
 dentes Audi ipm dicente Sicut ei
 pr hie vitam in semetipso sic dedit et
 filio ut hie in semetipso. Vne quippe
 sui millo est no aliude no alieni est
 Non quasi pnceps sit vite q no est
 quod ipse sed hie vitam in semetipso ut
 ipa vita sibi sit ipse Quid tu dia mor
 tua eras Audi ptem p filiu Surge ut
 i co recipias vitam qua no habes nte
 qui hie vitam in semetipso Et sic agitur
 pma resurrectio hie em vita quod pr
 et filius est ad aiam pntet Non ei
 vitam illam sapie sentit corpus sed mens
 rationalis **hilarius** mlo desynod?

Conclufi quidem heretica scripturas aut
tibus hoc p[ro]p[ter] tribus plene filio ut p[ro]tan-
tum virtute similes sic admittit autem ei simi-
tudinem nature no[m] intelligentes nisi ex
ne similitudine similitudine se obtinet. Nam
em alia in flor natura superioris a se potioris
q[ue] ne virtutem consequitur. Non autem p[ro] ne-
gari q[uo]d filius dei possit idem cu[m] dicitur
Quicunq[ue] p[ro] fuerit cad et filius fuerit filius
sed similitudini virtutis nature similitudo suc-
cedit cu[m] dicitur Sicut h[ic] p[ro] creatam in semet
ipso ita et filio dedit h[ic] v[er]ba in semet ipso
In uita ne et essencie significatio e[st] qua
sicut habet ita data se daret ad h[er]endu[m]
Et em motuq[ue] vita e[st] id motuq[ue] p[ro]p[ter]
essencia et uita q[ue] gignitur ex uita i[st]a essen-
cia que de essencia nascit[ur] du[m] no[n] distit[ur]
nascit[ur] saluet[ur] quia uita ex uita est ten[er]
in se origine sue indistit[ur] indistit[ur] nam
Aug[ustinus] xv de trinitate. Intelligit[ur] aut[em]
non sine uita contra iam filio p[ro] uitam
dedit[ur] sed ita cu[m] sine temp[or]e genuisse
ut uitam qua[m] p[ro] filio gignendo dedit
coeterna sit uita eius qui dedit **Hylarius**
vj de trinitate. Et em ex vno vniu[er]-
nata e[st] h[ic] natiuitatis p[ro]fectu[m] sine noui-
tate nature. Non em nouu[m] e[st] quod ex
vno generat[ur] in vniu[er]s[u]m quia nec ex me[n]-
lo a natiuitate uita que[st]a est. Et uita
q[ue] natiuitatem sumit ex uita nec e[st] p[ro] na-
ture vnitatem et p[ro]fectu[m] natiuitatis parame-
tis ut cu[m] uiuente uiuat et in se h[ab]eat
uitam uiuentem. Et quidem nature h[um]ane
I[st]a natiuitas ex diff[er]entibus compatitur et ex
t[er]minat[ur] q[ue] ad uitam nec statim ma[n]-
gignit[ur] uiuit[ur] nec totu[m] uiuit[ur] ex uita
m[ul]ta sunt q[ue] sine nature sensu cu[m] ex
coaruerit deficiunt. In deo uero totu[m]
quod e[st] uiuit[ur] deus em uita e[st] et exui-
ta no[n] p[ro] quicunq[ue] esse nisi vniu[er]s[u]m **Augustinus**
Ergo quod dicit dedit filio tale est de-
si dicitur gignit[ur] filiu[m] gignendo em em de-
quod dedit ut e[st] p[ro] dedit ut uita e[st]
set et in semet ipso ut no[n] aliud e[st] uita i[st]a
digerit sed ipse esset plenitudo ante om[n]i-
credentes alij uiuent[ur] du[m] uiuent[ur] quid

inter est. Quia ille dedit iste accepit
Crisostomus videt indistinctum in uno solo
dum ostendit messendo h[ic] quide[m] p[ro]m illa
vero filio **Hylarius de p[ro]n[ot]a** dicitur
em persona accipientis et dantis. No[n] em
p[ro] intelligi ipse atq[ue] vniu[er]s[u]m a se accepisse q[ue]
dedit quia alius e[st] ibi uolens alius e[st]
p[ro]ficiens se vniu[er]s[u]m p[ro] auctore. Et p[ro]tatem
dedit ei **Thеоphilus**. Non p[ro]tatem pater
dedit filio q[ue] vniu[er]s[u]m p[ro] ead[em] q[ue] iudicium
faciat. Unde dicit **Et p[ro]tatem dedit ei**
iudicium facere Crisostomus. Quia aut[em] gra[ti]a e[st]
h[ic] q[ue]m ueritate iudicium dico et resur-
rectio et uita q[ue] h[ic] maxime em sint
que m[er]ito p[ro]tatem et in p[ro]hibite facere
iudicium. Quia em p[ro]fusus e[st] q[ue] re-
surgat et filio dabit no[n]as e[st] q[ue] delicta
et p[ro] melius aliud uiderit. Signu[m] h[ic] p[ro]p[ter]
ens curret benignu[m] sibi facit. Sequit[ur]
Quia filius hominis est nolite mirari hoc
Paulus quidem p[ro]p[ter] hanc non ita ait
sed sic potestatem dedit ei iudicium facere
quia filius hominis. Sed nulla q[ue] sequentia
h[ic] hoc ita dicitur. Non em p[ro]tatem p[ro]p[ter]
pit iudicium q[ue] homo e[st] quia quis p[ro]hibet
om[n]i h[ic] om[n]i e[st] iudicis. Sed quia t[em]p[or]e
fabris dei filius est p[ro]p[ter] et iudex e[st]
ita igit[ur] legendu[m] Quia filius hominis e[st]
nolite mirari hoc. Quia em uidebatur
audientibus ob stare h[ic] **Thеоphilus** di-
cebant[ur] q[ue] melius plus e[st]mabat[ur] esse
p[ro]p[ter] quod p[ro]p[ter] h[ic] annos. Quia uero dice-
bant[ur] exant[ur] maiora q[ue] p[ro]p[ter] homines et
ead[em] q[ue] angelis et exant[ur] dei solus no[n]
hanc opponem[ur] soluens dicit. Ne mir[ur]
m[er]ito quia filius hominis est. Et sicut e[st]
quare no[n] sit mirand[um] dicens Quia uent[ur]
hora magna om[n]es qui i[n] m[er]ito sunt
audient uocem filij dei. Et aut[em] gra[ti]a
non dicit. Ne mir[ur]m[er]ito quia filius h[ic]
est. Et em et ipse filius dei est si resur-
rectio[m] posuit quia saluet[ur] op[er]e dicit
quod dei p[ro]p[ter] erat dat[ur] audientib[us] q[ue]
eo p[ro]p[ter] dicitur dereliquo q[ue] deus erat et
dei filius. Et em qui argum[en]ta applicat

ai partes ponentes nobiliter demeruerit
quod querit multoties non induat ipi
conclusiono sed clariorem facietes victorid
dimittere illi qui conuadit utpote sicut
ferat Jo eius quidem q p d m Lazaru resur-
rectione supra remmstans de iudicio taci-
it Non em ppter iudiciu lazarus vltor
vero resurrector dicens iudiciu posuit
Vnde sequit Et pcedent qui bona fecerit
in resurrector vite qui vero mala egerit
in resurrector iudiciu. Quia em sup dicitur
Qui audit sermone meo et credit ei
qui misit me i iudiciu non venit ut no
estimet quis quod crede suffiat ad salute
adicit hic et dementa Vnde dicit Qui
bona egerint et qui mala egerint **Aug⁹**
vel aliter inquit erat ubi in principio ap-
dat dedit ei vnde hie in semetipso Sed
quia vbum caro factu est ex vigne mala
homo factus filius hominis est Et quia filius
hominis e accepit p tate iudiciu fate quod
saluet erit in fine seculi et illi erit re-
surrector mortuorum corpora dicit ego susti-
tat deus p xpm filiu dei corpora susti-
tat p vnu filiu hominis Vnde addit
Quia filius hominis Nam p d m quod da fi-
lius est semp habuit **Augustinus de vrbis**
dm Ad iudiciu em forma hominis veni-
tura e forma illa iudicabit que iudicata e
Sed obit iudex qui pccat sub iudice damp-
nabit vna deos qui factus e falsu cog-
scit em erat ut iudicandi viderent iu-
dicam quidicandi aut erant bani et mali
restabat ut iudices forma serui et bonis et
malis videret forma da plus bonis ser-
uaret. Vbi em mudo corde qm ipi dei
uidebunt. **Aug⁹ sup ioc³** e d m s aut
qui in fatuerit ead falsu religionis pccat
negare resurrector mencat
non potuerit p mulei carnis resurrector
sionem negant et msi tu dno ihu dno
cum quid opponemq contradicibus Ad
ipam igit and endam subdit Nolite mira-
ri hoc saluet p dedit p tatem filio hois
iudiciu faciendi. Alia venit hora **Aug⁹**
de vrbis dm. Hic non addit et meo est
quia ista hora in fine seculi erit Nolite

my amari quia dixi optet homines ab
homo iudicari Sed quos homines Non
sola quos movent viuos Vnde sequit
Quia venit hora in qua omis qui i monie-
tis sunt et **Augustinus sup iohem** Quod e
uidens corpus sunt i monie no ac
Supius ead at dixeret venit hora et
addit et meo e subicit Vbi mortu au-
dient vocem filii dei Non dicit omis
mortu mortuos em in quos voluit i tolle-
gi Sed no omis in qui obedunt euangelio
de v m fine omis qui sunt i monie au-
dient vocem eius et pcedent noluit di-
cere et vident quod supra dixit Vbi in
tam eterna voluit intelligi et beatam
quia no omis helumt qui de monie pro-
cedent accepit de p tatem iudicandi quia
filius hominis es resurgent corpora de ipso
iudicio dicit aliquid et hoc audite Qui bn
fecerit in resurrector vite vnde saluet
tu angelus dei Qui male egerit i re-
surrector iudiciu hic iudiciu p pena posuit
Augustinus Dicitur etiam xps tu iudicabis
et pater no iudicabit Nonne ego p d m
p d m iudicabit Et id adicit Non pas-
sim ego q ame facti quiti **Aug⁹ hoc e**
de vrbis dm neq dissimile hys qui vult
pater a me facti iudicabit Sed sicut audis
iudico In quo nihil aliud vult qm
impossibile e cu aliquid aliud velle quod
q pt vult hoc e ita iudico ac p ipse pe-
cet qui iudicaret **Augustinus** Cum dicit
de resurrector autis non dicebat audis
sed iudico audis em me dicit tamquid
sapientis p d m in p m Nam ego facti ho
loquit quod maior est p **Aug⁹ et ser-**
monem arrianor Vel aliter dicit fi-
lius sicut audis iudico sicut ex humana
subiectione quia filius hominis est suscep-
illa incommutabilem simplicem q naturu
no e aliud audire aliud iudicare aliud
esse Vnde ab illo e audire et iudicare qd
illi e ipse e Et id sicut audis iudicat
Alia sicut genit e ubi ut idem fit
vltas ita p d m vltatem iudicat Sequit
Et iudiciu meo iudicabit quia no quero
voluntatem meam sed voluntate eius
qui misit me hoc em dicens ad illud

voluit referre intentionem meam qui vo-
luntatem suam querendo non eius ago
factus est non hinc iustitiam de se
ipso sed iustitiam iudicium hinc est de ipso ipse
quippe faciens voluntate sua non dei mo-
ritur se esse non credidit Sed hoc
iudicium eius iustitiam non fuit Denique fecit
et mortuus est quia iudicium dei iustitiam
et quod iudicium facit dei filius non querendo
voluntatem suam sed sic eadem homo filius
non quia ipse in iudicando nulla vo-
luntas est Sed quia non ita est voluntas
eius quia ut sit voluntate patris aliena.
Augustinus sup hoc 3. Non ergo quero
voluntatem meam quam et filii homines qui
reperit deo faciunt homines voluntatem
suam non dei qui faciunt qui volunt non
quod iubet deus. An ita faciunt quod vo-
lunt non quod iubet deus. An ita faciunt
quod volunt ut tamen sequantur voluntatem
dei non faciunt voluntatem suam. Vel
id dicit filius. Non quero voluntatem meam
et quia christus non est de se sed pro suo
est **Crisostomus** ascendit enim nolens esse
patris voluntatem propter suam sed enim
utriusque. Si vero humana haec loquitur
ne mireris. homines enim pariter ad huc
construunt. Unde igitur fuit iudicium iustitiam
de dicitur unde quilibet alius exusantem
dixisset. Qui enim sua vult statuere et
suspicionem deuenire de corruptione iustitiam
alii non non sicut iustitiam quod ortum habet
ut in iustitia iudicet. **Augustinus** filius v-
matus dicit. Non quero voluntatem meam
et homines voluntate facit voluntate sua fa-
ciamus ergo voluntate patris christi et spiritus
sacri quia horum una voluntas. una patris
una maiestas est. **Crisostomus** alia enim
christus magna de se enunciat quod ipse dicitur
non erat dicta ad confutrationem corporis quod dicitur
sunt opponere corpori induit dicens. Si ego
testimonium phibeo de me testimonium meum
non est verum. Quis autem non statim turbabitur
christum audiens hoc dicente. Item multas
locis apparet sibi ipse testatur. Si igitur haec
omnia falsa sunt que voluit esse pro salute
nostra. Unde iustitiam inuenimus. cum ipse ius-
tiam dicit testimonium meum non est verum hoc
igitur quod dicit non est verum non quod

addignitatem suam sed quod ad illam si-
ppiam loquebat. Poterant enim iudici sub
in ferre qui tibi non credimus. Nullus enim
qui sibi testans dignus est fide. Deinde pro
opponem alias dat rationes manifestas et
irrefragabiles tunc inducens testes corp-
que dicta sunt opera que ab ipso sunt facta
patris testimonium et iohannis predicacionem et
pater vorem et minorem et filius et ioha-
nes. Unde dicit alius est qui testimonium p-
hibet de me et suo quia cum est testimo-
nium eius quod phibet de me. **Augustinus**
Noverat enim ipse verum esse de se testimo-
nium tunc sed propter in firmos propter ma-
los. sed iustitiam querens fulgorem quippe
solis lypitudo corp- ferre non poterat. Ideo
questus est iohannes qui testimonium phibet
vitae martires nomine testes sunt christi
et testimonium phibent vitae. Sed pro
genus conpderemus quod minus phibent illi
testimonium ipse sibi phibet testimonium
ipse enim hinc et in iudicium ut phibent
testimonium vitae. **Alcimus** vel aliter
Alia christus deus erat et homo christus
nature proprietatem ostendit aliqui loquebat
hoc quod ex hominibus assumpsit aliqui scilicet
maiestatem deitatis. Ergo ait. Si
ego testimonium phibeo et hoc pro hu-
manitatis est accipiendum. Et est sensus
ego homo de me phibeo testimonium scilicet
absque deo testimonium meum non est verum. Unde
sequitur. Alius est qui testimonium phibet
de me. Pater enim testimonium phibet
de christo quia in baptismo corp- patris audi-
ta est et in monte transfigurato christo vni-
sequitur. Et scio quia vni est testimonium
et deus enim veritas est ergo testimonium
vitae quod aliud potest esse quam verum. **Crisostomus**
Sed scilicet prorem intellectus possunt illi
dicere si non est vni testimonium tunc quod di-
cit quod non est vni testimonium iohannes
Unde ad corpus suspicionem respondet dicens
vos misistis ad iohannem et testimonium ph-
buit vitae. quod dicit. Non misistis ad io-
hanem se cum dignum fide non operamur et
quod vni manus est non misistis ad eum in-
rogandum de christo sed de se ipso. Qui enim

missi sunt non dixerunt quid dicit de
 ipso sed tu quis es quid dicit de te ipso
 ita magna de homine admiratio habent
Alchimius Ille aut testimonium phibuit
 non sibi sed vitati. sicut amicus vitatis vi
 tati ipso testimonium phibuit. **Idem** aut dicit
 refellit testimonium Iohannis quo ve natus
 fuit sed audit non ita debere homines
 in Iohannem intendere ut iam non putent
 sibi ipse sibi esse necessarium. Unde subdit
 Ego aut non ab homine testimonium accipio.
Reda. Quia non indiget Iohannes aut et
 si testimonium phibuit non tamen ut ipse
 restet sed ut homines ad ipsius cognoscen
 dum moueret. **Crisostomus** Testimonium eadem Iohannis
 dei testimonium erat. Ab illo enim dicens
 dixit quod dixit sed ne dicant. Unde
 manifestum est quod ad eo didicit corpore
 correxit dicens sed hoc dico ut vos
 salui fatis quod dicit. Ego quidem deus existeret
 non indigebam huius testimonio humano
 Quia vero ei magis attendens et cum
 magis ambus fide digni putat michi
 autem in manu facientia credidit. **Idem**
 huiusmodi memoro testimonium illius. Ut
 enim non dicant quid igitur si ille dixit. Nos
 aut non sustinimus audit. **Idem** non accepta
 uerit que ab eo dicitur. Unde sequitur
 Ille erat lucerna ardens et lucens. Vos
 aut uolulistis exultare ad horam in luce eius
 hoc aut quod dicit ad horam. facillime ar
 dendi audit et qui cito ab eo respiciunt
 qui non esse habet hunc sed ipse per gratiam
Alchimius Iohannes enim erat lucerna
 illudatus appropinquat. ardens fide et diluc
 lucens uerbo et actus qui promissus est ut in
 inimicos ipsius confunderet. **Idem** illud pauli lu
 cerna. ipse meos in inimicos aut in diuina
 offuscat. **Crisostomus** Ad Iohannem igitur uos di
 co non quasi illius indigens testimonio
 sed ut eos saluaret. Nam hoc magis testi
 monium Iohanne. hoc aut est quod est
 ab ipse. Et hoc est quod sequitur. Ego
 aut habeo testimonium maius Iohanne.
 Unde sequitur de opera enim que dedit mi
 hi ut per faciat alia opera que ego facio et

testimonium phibent de me quia misit me
 pater. **Alchimius** Quia enim cecus allucinat. auces
 apit. ora mutos respoluit. demonia fugat
 mortuos suscitatur. hec opera testimonium per
 hibent ipse. **Hylarius** uidebit. **Idem** **Idem**
 matus enim deus non nominis testimonio facti
 sed eadem ueritas docet. et se filius ad opera ei
 eius que facit testantur. **Idem** **Idem** **Idem**
 Ita quod filii. obedientia et patria auctoritas
 docentur in ipse. Sed quia opera non suf
 ficiunt incredulibus ad testimonium sequi.
 Et qui misit me pater ipse testimonium
 phibet de me. **Idem** **Idem** **Idem**
 hinc et tota corpore opus recenset. Nullum
 aliud patris de filio testimonium extat in
 libris que hic filius suus sit. Quod infert
 hodie calumpnie ut ad ipse nomen sit
 ut mendax deus sit ut non in manu
 sint. **Reda.** **Idem** **Idem** **Idem**
 debet intelligi de magis audit quod deus in cor
 poreus sit et quod corporalibus et uisibilibus
 oculis uideri non possit. **Idem** **Idem**
Idem **Idem** **Idem** **Idem** **Idem**
 eius uideris. **Idem** **Idem** **Idem** **Idem**
Idem **Idem** **Idem** **Idem** **Idem**
 dicere. Nos solussums audite uocem dei
 in persona. et alia uocem in ipse ignis. Si
 ergo deus phibet testimonium dicit nos
 intelligemus uocem dei. **Idem** **Idem**
 Ego habeo testimonium apertum quod non in
 telligitis quia uos magis audistis uocem
 eius non spiritum eius audistis. **Crisostomus**
 Aliud ergo moyses dicit. Si factum est
 aliquid huiusmodi uos ut audiret ipse
 uocem dei loquentis de medio ignis
 sicut tu audistis et uidistis. **Idem** **Idem**
 et dicitur quod factus est aliquid plures. **Idem** **Idem**
 ergo quod tunc aut ipse in philasophia
 eos induat dogma paulatim ostendens
 quod nos uos circa dicitur. non spiritus
 superior et figuris est et loquelis et
 fatibus. **Idem** **Idem** **Idem** **Idem**
 sicut enim dicitur. **Idem** **Idem**
 eius audistis propter hoc non uidistis quod uocem
 emittat sed non audibilem ita dicens
Idem **Idem** **Idem** **Idem** **Idem**
 non spiritum in eis audistis. **Idem** **Idem**
 dicit quod spiritum sensibilem habet et imperibile

sed quoniam nichil horum est circa deum **Alchimus**
Non enim carnalibus auribus sed spiritali
telligentia per gratiam spiritus sancti audiri potest non
ergo vocem eius spiritaliter audierunt quod
amare et preceptis eius obedire volebant
neque penam eius viderunt quia non ex timore
oculis uideri potest sed fide et dilectione **Crisostomus**
Sed neque possibile erat eis dicere quod precepta
eius susceperunt et seruarent sed quod subiun-
git Et uobis uis non habetis in uobis ma-
nens id est precepta dei legem et prophetas
Et si enim ca deus constituit sed apud
nos non sunt Si enim scripturae uobis do-
cent ut michi credatis uos autem non cre-
ditis manifestum est quod sermo eius defeat
a uobis Et propter hoc subdit Quia quod
misit ille hinc uos non creditis **Alchimus**
Vel aliter ubi inquit in principio erat
non habet in se manens qui uerbum dei quod
audiuit et memoria tenet et opere comple-
tenter implet Dixit enim igitur se habere tes-
timonium a iohanne ab operibus a patre addit
et testimonium a lege que data est per
moysen dicens Scitatis scripturas in quibus
putatis uitam eternam habere et ille scilicet qui tes-
timonium perhibent dicit quod non uos qui
in scripturis putatis uitam eternam habere
et me quasi contrarium moysi repudiat
testimonium ipsius moysi me esse deum in-
telligere potestis per ipsas scripturas diligenter
in uespertinis admodum enim scriptura testimo-
nium perhibet de patre filio et figuris filie per
prophetas filie per angelorum ministeria Sed hiis
iudei de christo non crediderunt et ideo uitam
eternam habere non poterunt Unde sequitur Et
non uultis uenire ad me ut uitam habeatis
quod dicit scripturae perhibent testimonium et
tamen propter testimonium non uultis ue-
nire ad me et non uultis credere michi et a-
me querere uitam eternam **Crisostomus** vel aliter
potest et inueniri Possent illi dicere Quia uultis
si uocem eius non audistis deus ubi testatur
est Et ideo dicit Scitatis scripturas
ad ostendendum quod per prophetas testatur deus de eo
Et in iordane testatur et in monte

Sed uocem quidem factam in monte uos
dixerunt factam autem in iordane audierunt
sed non attendunt propterea metit eos ad
scripturas ostendit quod et patris testimonium
illud est non autem ad dilacionem simpliciter
tutius sed ad scrutacionem exquisitam eos
mittebat quia ea que de eo dicebantur
in scripturis desuper obprobriabant ne-
que in scripturis exprobandant Sed uelud quidam
thesauri recondebant Non dicit autem in
quibus habetis uitam eternam sed in quibus est ma-
nus uos habere ostendit quod non capiebant
magnum fructum et nobilem ex scripturis
sola ratione estimantes se saluari ac fide
essent periti propter quod subdit Et non
uultis uenire ad me quia ei credere uole-
bant **Beata** Quia autem uenire pro gradu
ponatur psalmi ista manifestat dicit
accedite ad eum et illuminati subdit autem
ut uitam habeatis Si enim anima quod peccat
moritur et ipsi anima mente mortui erant
propterea ergo illis uita anime uel felici-
tatis eterne claritate ab hominibus **Cri-
stostomus** Quia dominus super meminit iohannis
et testimonium dei et opus suorum ut eos
ad se ipsum traheret probabile erant multos
suspicari quod hoc dicit gloriam hominum amare
Et ideo contra hoc dicit claritate ab hominibus
non accipio hoc est non indiges non enim
est mea natura talis ut indigeat ea quod
ab hominibus est gloria Si enim sol al uicene-
tate non recipit adiectos multo magis
ego humana gloria non indiges **Alchimus**
Vel claritatem ab hominibus non accipio id est
laudem humanam non quero Non enim ue-
ni ut honorem ab hominibus accipiam car-
nalem sed honorem hominibus dare spiritaliter
Non ergo ideo hoc loquor ut gloriam
meam queram sed condoleo uobis carnalibus
et uolo uos reducere ad uitam uitam
Unde dicit Sed cognoui quia dilacione
dei non habetis in uobis **Crisostomus** quod dicit
ideo hoc dixi ut uocem uos quoniam propter a-
morem dei nec non persequimini Et in ipso
testatur michi et per opera et per scri-
pturas ostendebat sicut ut sciret me ubi

acerbatis estimantes deo esse contrarii
 Ita mit ad me venietis si deum amaretis
 Sed no amatis Non aut ab his sed a
 ca a futuris h' ondit dicens Ego veni
 in nomine patris mei et non accepistis me
 si alius venit i nomine suo illud accipiet
 sed dicit se in nomine patris venisse ut
 omnes abscondat oculos mdeuocatis **Alchimus**
 de si dicit qd veni in mundum ut glificet
 p me nome patris quia pti omnia a tribuo .
 Dilectom ergo dei non habent quia no
 lebant eu recipere qui patris venit facere
 voluntatem dicitur aut veniet i nomine
 non patris sed suo ut no gloria patris sed
 sua querat Quia em iudei noluerunt
 recipere popm pena peccati huius agruet
 q recipiant antea ut qui noluit credere
 vitate credent mendacio **Aug 9 de vbiis**
dm Sed audiamus et iohem audistis
 quia antypus venit et nunc antypus
 multi facti sunt Quid aut ex paucis
 in antypus nisi quia nome suu honora
 turu e et nome dm contemptu Quia
 aliud facit qui dicit iustifici m hom
 fuerim . p'is . Ergo vna me ex te pen
 dit et salus mea ex te redigebit . Ita
 ne oblitus sum fundamentu meu Non
 na petra erat popus **Crisos** Sic igit
 irrefragabilem mdeuocatis corp p'one de
 miam q d . Si ut amantes deum me p
 sequim multo magis in antypus hoc vos
 facere oportet . Ille em dicit non se apre
 missim nec s'om voluntate illius venire
 sed eonitio ea que sibi no agruet rapies
 sup omia dea se esse dicens manifest
 tu e igit qm luore p'caus erat
 qui popm p'sebant et odij mdeu De
 inde causam infidelitatis corp p'one di
 cens Quid vos potestis credere qui glaz
 ab invicem accipitis et glori q apla deo
 est no queritis . Hinc em ius sub ondit
 qm no que dei sunt intendebant sed
 ppam volebant defende passione **Alch**
imus Arripit igit vitu e uertancia
 et hinc laudis ambitio . q de se nult
 estimat . quod de se no he no em n